
Serie Ordinaria n. 4 - Giovedì 28 gennaio 2021

– 6 – Bollettino Ufficiale

zione delle politiche turistiche dei territori nell’ottica di favo-
rire i processi di rilancio;

−− risulta necessario consentire ai territori di sviluppare le pe-
culiari vocazioni turistiche attivando iniziative promozionali 
e di rafforzamento dei punti di interesse che fungono da 
attrattori;

−− la valorizzazione e la diversificazione dei prodotti turisti-
ci concorrono contestualmente allo sviluppo dei territori, 
all’utilizzo sostenibile delle risorse naturali e del paesaggio, 
alla destagionalizzazione dei flussi, favorendo un maggior 
equilibrio tra aree centrali e interne e tra destinazioni emer-
genti e mete consolidate, anche in termini di distribuzione 
di opportunità imprenditoriali e occupazionali;

−− diventa quanto mai imperativo lavorare attivamente per il 
rilancio dell’immagine e dell’attrattività delle destinazioni 
lombarde, finalizzando le azioni ad un efficace riposiziona-
mento sui mercati di riferimento di questa specifica tipo-
logia di offerta territoriale con l’obiettivo di far emergere il 
potenziale turistico e le risorse peculiari di destinazioni so-
stenibili e percepite come sicure;

rilevato che
la richiesta è finalizzata ad assicurare l’attivazione della terza 
edizione di una misura volta a sostenere i soggetti pubblici lom-
bardi nella realizzazione di progetti di marketing di destinazione;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
ad assicurare, con prelievo dal «Fondo Investimenti», il finanzia-
mento di una iniziativa di sostegno all’attività di marketing di 
destinazione da parte dei soggetti pubblici lombardi, funziona-
le alla ripresa dei flussi turistici mediante lo sviluppo di prodotti 
turistici vocazionali e in linea con i modelli di turismo esperien-
ziale resi urgenti dall’emergenza sanitaria, per euro 688.000,00 
sull’annualità 2021, euro 2.588.000,00 sull’annualità 2022 ed 
euro 1.288.000,00 sull’annualità 2023 da appostarsi alla mis-
sione 7, programma 1 - Titolo 2 «Spese in conto capitale» (ca-
pitolo 10742) dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2021-2023.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1514
Ordine del giorno concernente il finanziamento dell’intervento 
di realizzazione dell’area giochi esterna alla scuola d’infanzia 
garibaldi nel comune di Meda (MB)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista il progetto di legge n. 143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 59
Voti contrari n. 1
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1467 concernente il finan-
ziamento dell’intervento di realizzazione dell’area giochi esterna 
alla scuola d’infanzia Garibaldi nel comune di Meda (MB), nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visto

l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 2020, 
n. 9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito, per il 
sostegno degli investimenti regionali, alla missione 20 «Fondi e 
accantonamenti», programma 03 «Altri fondi» - Titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del bilan-
cio 2020-2022, il fondo «Interventi per la ripresa economica» per 
un importo complessivo di euro 3.000.000.000,00 di cui euro 
2.000.000.000,00 nel 2021, euro 700.000.000,00 nel 2022 ed euro 
300.000.000,00 nel 2023;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1 comma 11 della l.r. 9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 

modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che, al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica;

individuato
necessario/strategico finanziare l’investimento nel comune di 
Meda  (MB) relativo alla realizzazione dell’area giochi esterna 
alla scuola d’infanzia Garibaldi che necessita di euro 80.000,00 
per l’anno 2021;

impegna la Giunta regionale
ad assicurare, con prelievo dal «Fondo per la ripresa economi-
ca» di cui all’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, da effettuarsi 
con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 dell’artico-
lo 1, il finanziamento dell’intervento nel comune di Meda (MB) 
relativo alla realizzazione dell’area giochi esterna alla scuola 
d’infanzia Garibaldi per euro 80.000,00 nell’anno 2021.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1515
Ordine del giorno concernente il percorso ciclabile tra la 
località di Ravello (stazione ferroviaria) e il centro abitativo 
di Albairate (MI)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista il progetto di legge n. 143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 62
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1468 concernente il percorso 
ciclabile tra la località di Ravello (stazione ferroviaria) e il centro 
abitativo di Albairate (MI), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

−− con la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per 
la ripresa economica» Regione Lombardia stanzia 3 miliar-
di di euro per la ripresa economica, a seguito dell’emer-
genza causata dal COVID-19;

−− l’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, ha istituito alla mis-
sione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «altri 
fondi» – Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di pre-
visione delle spese del bilancio 2020 – 2022 il fondo «Inter-
venti per la ripresa economica» a sostegno degli investi-
menti regionali e dello sviluppo infrastrutturale;

−− la legge regionale 7 agosto 2020, n. 18 «Assestamento al 
bilancio 2020 - 2022 con modifiche di leggi regionale», ha 
previsto ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta finan-
ziato per complessivi euro 3.000.000.000,00 nel 2021, euro 
700.000.000,00 nel 2022 ed euro 300.000.000,00 nel 2023;

premesso, inoltre, che
la missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «altri 
fondi» – Titolo 2 «Spese in conto capitale» risulta ulteriormente in-
crementata di euro 500.000.000,00 per far fronte alle necessità 
relative agli interventi per la ripresa economica;

rilevato che



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Giovedì 28 gennaio 2021

– 7 –

il comune di Albairate intende predisporre un razionale collega-
mento viabilistico, riservato al traffico ciclistico e/o pedonale, tra 
il centro abitato e la stazione ferroviaria. A tal fine, è stato indivi-
duato un percorso che si sviluppa in prosecuzione della tratta 
già realizzata come opera accessoria da RFI in occasione della 
realizzazione della stazione di Albairate-Vermezzo. In particolare, 
il tracciato individuato ha una lunghezza di 1,5 km per un costo 
di realizzazione stimato in euro 1.600.000,00;

ritenuto che
−− al fine di favorire l’intermodalità bici-treno sia necessario 
promuovere lo sviluppo di una rete ciclabile connessa alle 
stazioni ferroviarie;

−− anche per effetto della contingente situazione di emer-
genza sanitaria dovuta alla diffusione del COVID-19, si è rin-
novato e rafforzato l’interesse verso la mobilità ciclabile, sia 
da parte degli utenti sia delle Amministrazioni pubbliche, 
che la vedono sempre più come un’alternativa all’uso 
dell’auto privata, anche per le ricadute in termini di miglio-
ramento della qualità dell’aria e, complessivamente, della 
vivibilità delle città;

individuato
strategico finanziare l’investimento in oggetto necessitante di 
euro 1.600.000,00;

invita la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, Finanza e 
Semplificazione

ad assicurare, con prelievo dal «Fondo per interventi per la ri-
presa economica», il finanziamento dell’intervento in oggetto 
per euro 1.600.000,00 negli anni 2021 – 2023, da appostarsi al-
la missione 10, programma 5 - Titolo 2 «Spese in conto capitale» 
dello stato di previsione delle spese di bilancio 2021 – 2023 e 
successivi.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1516
Ordine del giorno concernente gli interventi di manutenzione 
straordinaria nella palestra di via De Amicis nel comune di 
Melzo (MI)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista il progetto di legge n. 143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 61
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1469 concernente gli inter-
venti di manutenzione straordinaria nella palestra di via De Ami-
cis nel comune di Melzo (MI), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

−− con la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per 
la ripresa economica» Regione Lombardia stanzia 3 miliar-
di di euro per la ripresa economica, a seguito dell’emer-
genza causata dal COVID-19;

−− l’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020 ha istituito alla mis-
sione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «altri 
fondi» – Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di pre-
visione delle spese del bilancio 2020 – 2022 il fondo «Inter-
venti per la ripresa economica» a sostegno degli investi-
menti regionali e dello sviluppo infrastrutturale;

−− la legge regionale 7 agosto 2020, n. 18 «Assestamento al 
bilancio 2020 - 2022 con modifiche di leggi regionali» ha 
previsto ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta finan-
ziato per complessivi euro 3.000.000.000,00 nel 2021, euro 
700.000.000,00 nel 2022 ed euro 300.000.000,00 nel 2023;

premesso, inoltre, che
la missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «altri 
fondi» – Titolo 2 «Spese in conto capitale» risulta ulteriormente in-

crementata di euro 500.000.000 per far fronte alle necessità rela-
tive agli interventi per la ripresa economica;

individuati
strategici e necessari gli interventi di manutenzione straordinaria 
per la riqualificazione, messa in sicurezza e per l’efficientamento 
energetico della palestra comunale di via De Amicis nel comu-
ne di Melzo il cui costo stimato dal comune ammonta a euro 
500.000,00;

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, Finan-
za e Semplificazione

ad assicurare, con prelievo dal «Fondo per interventi per la 
ripresa economica», il finanziamento dell’intervento in oggetto 
per euro 500.000,00.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1517
Ordine del giorno concernente le risorse per finanziare 
interventi di installazione di attrezzature sportive per il fitness 
all’aperto

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista il progetto di legge n. 143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 63
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1476 concernente le risorse 
per finanziare interventi di installazione di attrezzature sportive 
per il fitness all’aperto, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

−− con la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per 
la ripresa economica» Regione Lombardia stanzia 3 miliar-
di di euro per la ripresa economica, a seguito dell’emer-
genza causata dal Covid-19;

−− l’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, ha istituito alla 
missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 
«altri fondi» – Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato 
di previsione delle spese del bilancio 2020 – 2022 il fondo 
«Interventi per la ripresa economica» la cui somma prevista 
in 2.470.000.000,00 nel 2021 è destinata a sostegno degli 
investimenti regionali;

−− l’articolo 5 della legge regionale 7 agosto 2020, n. 18 «As-
sestamento al bilancio 2020 – 2022 con modifiche di leggi 
regionali» ha stanziati ulteriori risorse sul fondo;

premesso, inoltre, che
−− diversi studi scientifici hanno evidenziato l’aspetto positivo 
per la salute e il benessere psicologico del fitness all’aper-
to, pratica a cui si dedica un numero crescente negli anni 
di persone;

−− Regione Lombardia partecipa al progetto dell’Unione Eu-
ropea BOSS (Benefits of outdoor sports for society): https://
outdoorsportsbenefits.eu/resources/;

osservato che
−− la legge regionale 1 ottobre 2014, n.  26 «Norme per la 
promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive, 
dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle professio-
ni sportive inerenti alla montagna» nell’articolo 1 prevede 
che la Regione riconosce la funzione sociale delle attivi-
tà motorie e sportive quale strumento di formazione della 
persona, di socializzazione, di benessere individuale e col-
lettivo, di inclusione ed integrazione sociale, di contrasto 
a ogni forma di discriminazione, di promozione delle pari 
opportunità, di prevenzione e cura;

−− Regione Lombardia, con d.g.r. n. X/7137 del. 2 ottobre 2017, 
ha approvato lo «Schema di accordo di collaborazione tra 

https://outdoorsportsbenefits.eu/resources
https://outdoorsportsbenefits.eu/resources

